学位与研究生教育简报
2013年第2期（总第36期）

南京财经大学研究生处

  网址：http://yjsc.njue.edu.cn

本 期 目 录
学位与培养
教育部有关负责人谈完善研究生教育投入机制

2013年新增硕士研究生指导教师选聘结果

南京财经大学2013年研究生创新研究项目立项课题
信 息 窗

我校首届工商管理硕士（MBA）研究生毕业典礼暨学位授予仪式
隆重举行
我校代表参加第五届江苏省MBA发展论坛暨五周年庆典
金融学院承办的2013年我校第五届科技文化节暨“财经论坛”
顺利开幕
会计学院5位研究生获得“长顺集团奖学金”
教育部有关负责人谈完善研究生教育投入机制

为进一步加大研究生教育投入力度，提高研究生培养质量，2月28日，经国务院同意，财政部、教育部印发了《关于完善研究生教育投入机制的意见》(财教〔2013〕19号，以下简称《意见》)，从财政拨款制度、奖助政策体系、收费制度三个方面完善了研究生教育投入机制。针对近期中国网等媒体的有关提问，现答复如下：
1.新的收费制度何时执行?适用哪些对象?对学校和学生有何影响?
这次完善研究生教育投入机制，提出了“三位一体”的政策体系，包括完善财政拨款制度、完善奖助政策体系、建立健全收费制度。按照《意见》要求，新的收费制度从2014年秋季学期起实行，向所有纳入全国研究生招生计划的新入学研究生收取学费，原则是“新生新办法、老生老办法”，2014年秋季学期前招收的研究生仍执行原收费政策。
各项政策措施实施以后，对学校来说，收入比改革前将大幅增加，一是国家财政拨款增加，国家对所有纳入国家计划的全日制研究生均安排定额拨款，且大幅度提高拨款标准。二是学费收入增加，所有纳入国家计划的全日制研究生都要缴纳学费。同时，学校用于研究生奖励资助的投入也会随之增加。对学生来说，得到的奖补收入总体来看将明显增加，而且奖补结构更加优化。一是保障研究生基本生活。从2014年秋季起，将现有的研究生普通奖学金调整为国家助学金，用于补助研究生基本生活费用，补助范围覆盖全国研究生招生计划内的所有全日制研究生。二是设立了国家奖学金和学业奖学金，加大对优秀研究生的奖励。三是鼓励研究生积极参与教学、科研、管理。高校要按规定统筹多渠道资金，建立健全导师责任制和导师项目资助制，加大对“三助”岗位的津贴资助力度，根据研究生参与教学、科研、管理的实绩给予相应资助。四是保证家庭经济困难研究生就学。家庭经济困难研究生除按规定享受上述政策外，《意见》还要求高校综合采取减免学费、发放特殊困难补助、开辟入学“绿色通道”、开展国家助学贷款等方式，确保家庭经济困难研究生就学。
2.对于硕博连读的学生，研究生国家助学金如何发放?
从2014年秋季学期起，现有的研究生普通奖学金将被调整为研究生国家助学金。对于硕博连读学生的助学金发放，基本思路是：硕博连读研究生在注册为博士研究生之前，或通过攻读博士学位资格考试前，按照硕士研究生身份发放国家助学金;注册为博士研究生后，或已经通过攻读博士学位资格考试后，按照博士研究生身份发放国家助学金。直博生和招生简章中注明不授予中间学位的本硕博、硕博连读学生，由学校根据当年所修课程的阶段，确定学生国家助学金发放的层次。在选修硕士课程阶段按照硕士研究生身份发放国家助学金;进入选修博士研究生课程阶段按照博士研究生身份发放国家助学金。目前，教育部正会同有关部门，研究制订研究生国家助学金管理暂行办法，今年将印发。
3.研究生国家助学金制度是否适用于专业硕士研究生?
按照《意见》规定，研究生国家助学金覆盖国家研究生招生计划内的所有全日制研究生，包括全日制专业硕士研究生。

4.实行新的收费制度后，各方进行了诸多猜测，有人认为是效仿欧美做法但不符合中国国情，也有人认为是为了给考研热降温!请问对此是如何考虑?
完善研究生教育投入机制，一个基本的指导思想就是“立足基本国情、遵循教育规律”。我国普通高校各类本专科学生已在上世纪九十年代实行了收费制度，但研究生处于收费与免费并存的阶段。按照2006年印发的《教育部 国家发展改革委 财政部关于进一步规范高校收费管理若干问题的通知》(教财〔2006〕2号)，允许收取学费的研究生范围仅包括专业学位研究生、在职攻读学位研究生、申请学位的同等学力人员、示范性软件学院工程硕士研究生、委托培养和自筹经费研究生、研究生课程进修班学生等。国家招生计划内的学术学位研究生并不在收取学费范围内。因此，我国研究生教育原收费制度并不健全。
研究生教育属于非义务教育，应实行以政府投入为主、受教育者合理分担培养成本、多渠道筹措经费的投入机制。从国际经验看，对研究生收取学费也是国际通行做法。我国研究生教育原收费制度不健全，既不利于非义务教育成本分担机制的建立，也阻碍了研究生奖助政策的完善和研究生财政拨款的增加，不利于激励研究生珍惜机会潜心学习、促进研究生教育健康发展。为此，《教育规划纲要》明确要求“建立健全研究生教育收费制度”。《意见》落实了这一要求。综合考虑研究生经济承受能力、现行本科生学费标准和研究生培养实际情况，研究生学费标准实行适度从低确定，总体上按照硕士生高于本科生、博士生高于硕士生、不同专业有所差异的原则来把握。《意见》规定：现阶段全日制学术学位研究生学费标准，原则上硕士生每生每年不超过8000元、博士生不超过10000元。全日制专业学位研究生以及其他已实行收费政策的研究生，暂执行原收费政策。
健全研究生教育投入机制，是推进研究生教育综合改革、提高研究生教育质量的重要保障。为此，这次改革，一是坚持了系统设计原则，通过破除体制机制障碍，化解深层次矛盾，建立健全符合我国国情的研究生教育投入机制，全面激发研究生教育的活力，促进研究生教育持续健康发展。二是遵循了教育规律，立足研究生教育的特点，遵循研究生成长成才规律，通过深化研究生教育综合改革，提高研究生培养质量。三是坚持了以人为本原则，通过完善研究生奖助政策体系，改善研究生学习、科研和生活条件，切实提高了研究生待遇水平。四是进行了统筹谋划，充分调动各类研究生培养机构的积极性，加强中央和地方政策衔接，积极稳妥推进改革。

5.实行新的收费制度后，有教育界人士担心会影响研究生培养总体水平，影响教育公平，还有可能不利于寒门学子。
完善研究生教育投入机制的根本目的是推动研究生教育综合改革、提高我国研究生培养质量。在完善投入机制的同时，教育部会同国家发改委、财政部等部门，还将在改革招生选拔制度、创新人才培养模式、健全导师权责机制、改革评价监督机制、深化开放合作等方面采取措施，大力推动研究生教育综合改革，突出创新和实践能力培养，强化科教结合、产学结合，加快建设高层次人才培养体系，切实提高研究生教育质量。通过改革，努力实现研究生教育的四个转变：一是研究生教育发展方式从注重规模发展转变为注重质量提升;二是培养类型结构以学术学位为主转变为学术学位与专业学位协调发展;三是培养模式从注重知识学习转变为知识学习和能力培养并重;四是人才质量评价方式从注重在学培养质量转变为培养质量与职业发展质量并重。

在实行收费制度、健全成本分担机制的同时，这次改革更加注重财政拨款制度和奖助政策体系的完善。新的政策措施实施后，研究生所获资助总体上超过其应缴纳的学费，资助水平得到提高。为确保研究生特别是家庭经济困难研究生入学后能够顺利完成学业，《意见》提出了六种主要资助渠道：一是研究生国家助学金。从2014年秋季学期起，凡是国家招生计划内的所有全日制研究生，都可享受国家助学金。博士生资助标准不低于每生每年1万元，硕士生资助标准不低于每生每年6000元，可以满足基本生活费的需求。二是研究生国家奖学金。从2012年秋季学期起，中央财政就已经设立了研究生国家奖学金。每年奖励4.5万名高校研究生，其中：博士生1万名，每生每年3万元;硕士生3.5万名，每生每年2万元。三是研究生学业奖学金。从2014年秋季学期起，还将设立研究生学业奖学金，用于奖励支持研究生更好地完成学业。高等学校根据研究生学业成绩、科研成果、社会服务以及家庭经济状况等因素，确定研究生学业奖学金的覆盖面、等级、具体标准和评定办法，并负责组织实施。总体上，博士研究生学业奖学金的标准要高于硕士研究生。学业奖学金所需资金由各级财政给予支持;高校要按规定统筹利用财政资金、学费收入、社会捐助等资金，加大奖助力度。四是“三助”(研究生助教、助研和助管岗位)津贴资助。由高等学校按规定统筹利用科研经费、学费收入、社会捐助等资金，设置研究生“三助”岗位，并提供“三助”津贴。五是研究生国家助学贷款。研究生国家助学贷款年度最高限额进一步提高，原则上不超过年度学费和住宿费标准总和。凡是符合条件的研究生都可以申请并及时获得国家助学贷款，可享受国家助学贷款贴息和风险补偿金。到基层和艰苦边远地区工作以及应征入伍服义务兵役研究生还可以享受学费补偿和国家助学贷款代偿政策。六是其他资助。除可以享受以上奖助政策外，家庭经济困难研究生还可以通过减免学费、发放特殊困难补助、开辟入学“绿色通道”以及企业、社会团体和个人面向高等学校设立的研究生奖助学金、专题研究项目，或提供的实践实习岗位、就职锻炼机会等方式得到资助。因此，完善研究生教育投入机制各项新政策措施实施后，研究生的待遇和资助水平总体上将大幅提高，从制度上根本保证家庭经济困难研究生不因家庭经济困难而失学，将有力促进教育公平。

6.有媒体报道，实行新的收费制度后，部分院校会因为助学金额度不多而致其招生优势下降，生源减少。
按照《意见》要求，通过完善研究生教育投入机制的各项政策措施，研究生国家助学金适用范围将覆盖全国研究生招生计划内的所有全日制研究生，具体资助标准由各级财政部门会同高等学校主管部门确定，并根据经济发展水平和物价变动情况，建立资助标准动态调整机制。研究生国家助学金所需资金根据高等学校隶属关系，由中央财政和地方财政参照普通本专科生国家助学金分担办法共同承担。新的研究生奖助制度实施后，一方面，所有培养研究生的高校获得财政拨款总量都有较大增长;另一方面，不管是中央高校还是地方高校，都要从事业收入包括新增学费收入里提取4-6%的经费用于学生奖助工作，可以获得研究生助学金的学生人数将增加，标准将较大提升。因此，不管是中央高校，还是地方高校，研究生助学金额度都比原先有较大幅度的增加，为全面落实国家资助政策提供了资金保障。另外，为了认真落实新的研究生国家助学金政策，进一步强化政策的约束性，对于不重视研究生资助工作，不按要求落实投入责任，不按要求计提并发放研究生助学金的省份和学校，教育部将减少该省份的下一年度研究生招生计划，建立奖惩机制。这同时也要求高校通过办出特色、提高培养水平，来增强自身综合竞争力和吸引力。
（来源：教育部网站）
2013年新增硕士研究生指导教师选聘结果

根据《南京财经大学选聘硕士研究生指导教师暂行办法》、《兼职硕士生导师任职管理暂行规定》（南财大研字[2007]14号）和《关于做好2013年度硕士生导师增列工作的通知》（南财研字[2013]9号）文件的规定，经校学位评定委员会审议通过，许祥云等15名教师为我校相应学科、专业的新增硕士研究生指导教师，具有指导硕士研究生的资格，资格认可从2013年6月19日起；
2013年新增硕士研究生指导教师名单
	序号
	姓名
	学科专业代码
	学科专业名称

	1
	许祥云
	020201
	国民经济学

	2
	万兴
	020202
	区域经济学

	3
	余泳泽
	020202
	区域经济学

	4
	孔群喜
	020202
	区域经济学

	5
	管永昊
	020203
	财政学

	6
	张莉
	020206
	国际贸易学

	7
	刘小峰
	025600
	资产评估

	8
	梅景辉
	030501
	马克思主义基本原理

	9
	王海萌
	050201
	英语语言文学

	10
	刘金良
	070104
	应用数学

	11
	伍之昂
	081203
	计算机应用技术

	12
	马福民
	081203
	计算机应用技术

	13
	沈新春
	083201
	食品科学

	14
	邵小龙
	083201
	食品科学

	15
	张春华
	1202Z3
	★传媒经营管理

南京财经大学2013年

研究生创新研究项目立项课题
根据《关于申报2013年研究生创新研究资助项目的通知》（南财研字[2013]4号）文件精神，在各专业研究生积极申报的基础上，经评审，160项研究生创新研究项目获得立项资助。现将结果予以公布（见附件）。

各有关部门要认真组织落实好有关项目，指导教师要切实做好课题研究的指导工作，推进研究生培养创新工程的深入实施，促进研究生培养质量不断提高。各项目负责人应于答辩申请之前提交项目结项书和完成情况总结报告。课题管理按南京财经大学《科研工作管理实施办法》执行，报销程序参照《南京财经大学研究生业务费使用和管理办法》执行。
附件：南京财经大学2013年研究生创新研究项目立项表

2013年研究生创新研究项目立项表

	项目编号
	项目类别
	申请人
	专业名称
	申请项目名称

	M13001
	立项资助
	高蒙蒙
	财政学
	农村地区教育发展与农民个人收入差异——基于三省农村入户调查数据的经验研究

	M13002
	立项资助
	徐十佳
	财政学
	江苏省财政粮食直补投入产出效果分析

	M13003
	立项资助
	杨丹
	财政学
	中国增值税不遵从度评估

	M13004
	立项资助
	赵玉民
	财政学
	财政分权、城镇化与非经济性公共物品供给效率

	M13005
	立项资助
	杜新建
	区域经济学
	江苏省城镇化与服务业互动机制研究

	M13006
	立项资助
	蒋德锋
	区域经济学
	新型城镇化下城乡发展一体化研究—— 以江苏省为例

	M13007
	立项资助
	于乐乐
	区域经济学
	技术创新改造提升我省传统产业路径研究

	M13008
	立项资助
	刘力菲
	国际法学
	海洋油污损害赔偿立法完善研究

	M13009
	立项资助
	邱煜
	国际法学
	双边投资协定(BIT)中环境保护法律问题研究

	M13010
	立项资助
	陶昱立
	国际法学
	我国《海上货物运输法》体例的构建思考

	M13011
	立项资助
	马靖
	经济法学
	个人房产税征收法律问题研究——以上海、重庆试点城市为例

	M13012
	立项资助
	殷光荣
	经济法学
	WTO农业协定框架下我国农业政策改革

	M13013
	立项资助
	翁强
	民商法学
	快递服务中损害赔偿制度研究

	M13014
	立项资助
	周恒
	民商法学
	江苏省知识产权质押担保存在的问题及解决路径

	M13015
	立项资助
	左慧
	民商法学
	后经济危机时代自然人破产制度的构建

	M13016
	立项资助
	汤茂峰
	诉讼法学
	第三人撤销之诉制度完善研究

	M13017
	立项资助
	王腾
	诉讼法学
	诉前先行调解制度的完善

	M13018
	立项资助
	潘征宇
	宪法学与行政法学
	江苏户籍制度改革的问题与对策研究

	M13019
	立项资助
	赵华昌
	宪法学与行政法学
	江苏省新生代农民工权益保障制度研究

	M13020
	立项资助
	钱煜昊
	技术经济及管理
	基于公众视角的南京轨道交通服务绩效评价研究

	M13021
	立项资助
	宋琪
	旅游管理
	长三角城市旅游竞争力评价与预测研究

	M13022
	立项资助
	徐丹
	旅游管理
	旅游地游客饮食消费动机与满意度研究——以南京市为例

	M13023
	立项资助
	代彩霞
	企业管理
	大学生创业模式的调查与比较研究

	M13024
	立项资助
	胡良勇
	企业管理
	江苏省食品企业社会责任创新研究

	M13025
	立项资助
	黄智
	企业管理
	我国企业国际直接投资绩效的影响因素研究：2000—2010

	M13026
	立项资助
	李华婷
	企业管理
	裁员幸存者反生产行为影响动因研究——以南京地区为例

	M13027
	立项资助
	任庆颖
	企业管理
	服务员情绪劳动策略测量、影响因素及影响结果——江苏餐饮业实证研究

	M13028
	立项资助
	盛旺
	企业管理
	中小企业企业家精神与管理创新的相互作用研究

	M13029
	立项资助
	耿阳
	★房地产管理学
	南京轨道交通与住宅价格关联度的细化分析

	M13030
	立项资助
	蓝丽娇
	劳动经济学
	公共就业培训项目的参与效应评估——基于倾向得分匹配法

	M13031
	立项资助
	李军
	劳动经济学
	政府视角下的长期护理保险制度构建：理论与实证

	M13032
	立项资助
	陆晶晶
	管理科学与工程专业
	基于实物期权的乳制品质量控制的契约研究

	M13033
	立项资助
	王虎
	管理科学与工程专业
	压缩感知稀疏识别技术在白酒质谱分析中的应用

	M13034
	立项资助
	胡冰
	产业经济学
	我国出租车市场问题分析及政策研究

	M13035
	立项资助
	林丽艳
	产业经济学
	我国零售业发展与城市化的互动关系研究

	M13036
	立项资助
	吴莉
	产业经济学
	基于交易的股票市场操纵行为特征及实证研究

	M13037
	立项资助
	夏勇
	产业经济学
	江苏省“去工业化”形势下的新型城镇化红利效应分析

	M13038
	立项资助
	杨玲
	产业经济学
	现代旅游业的业态多样化演进及创新研究

	M13039
	立项资助
	周佳慧
	产业经济学
	政府支持对KIBS企业创新的影响研究——以软件和信息服务企业为例

	M13040
	立项资助
	周伟
	产业经济学
	分工深化与中国服务业生产效率提升

	M13041
	立项资助
	戴小峰
	国际贸易学
	中国出口增长影响因素的二元边际分析

	M13042
	立项资助
	段培培
	国际贸易学
	碳排放与出口商品结构的研究

	M13043
	立项资助
	钱文昊
	国际贸易学
	环境规制对我国制造业国际竞争力影响的实证研究

	M13044
	立项资助
	王玲
	国际贸易学
	制造外包与服务外包技术溢出效应的比较研究——基于江苏省数据

	M13045
	立项资助
	谢艳丽
	国际贸易学
	国际分割生产对我国本土企业技术创新的循环累积效应研究

	M13046
	立项资助
	章孺
	国民经济学
	人口老龄化与中国经济发展方式转变的研究

	M13047
	立项资助
	常程
	会计学
	债务融资结构对企业价值的影响—基于民营上市公司的实证研究

	M13048
	立项资助
	陈颢文
	会计学
	垄断行业、企业规模与高管薪酬实证研究

	M13049
	立项资助
	陈烨
	会计学
	董事会治理、政商关系对企业融资的影响——来自家族企业的实证研究

	M13050
	立项资助
	成海
	会计学
	民间资本进入金融领域的财务风险及防范研究

	M13051
	立项资助
	董纯文
	会计学
	企业社会责任报告是否具有价值相关性

	M13052
	立项资助
	高超
	会计学
	环境会计信息披露与企业价值

	M13053
	立项资助
	贾婷婷
	会计学
	企业社会责任与技术创新的研究

	M13054
	立项资助
	李洁
	会计学
	低碳经济背景下的碳减排审计问题研究

	M13055
	立项资助
	马平恺
	会计学
	江苏战略性新兴产业的政府财务扶持与效果检验

	M13056
	立项资助
	汪义祥
	会计学
	国家审计腐败治理功能与效果研究 ——基于国家廉政体系视角

	M13057
	立项资助
	王艳萍
	会计学
	江苏省光伏产业财务竞争力提升路径研究

	M13058
	立项资助
	王友如
	会计学
	产业转移背景下的企业社会责任与绩效改善研究

	M13059
	立项资助
	吴超
	会计学
	搭建大学科技园融资平台——基于风险投资运行机制的视角

	M13060
	立项资助
	徐成成
	会计学
	审计质量与企业盈余管理方式选择偏好的相关性研究

	M13061
	立项资助
	徐静娟
	会计学
	战略性新兴产业的成长机理与财务驱动研究——以江苏新兴产业上市公司为例

	M13062
	立项资助
	杨睿
	会计学
	产业结构调整背景下新兴产业的财务竞争力与战略选择研究

	M13063
	立项资助
	杨应辉
	会计学
	控制权、异地并购与公司治理效应

	M13064
	立项资助
	张诚航
	会计学
	碳信息披露在资本融资中的作用机理研究

	M13065
	立项资助
	陈菲
	会计硕士
	基于DEA法的我国食品企业的社会责任绩效与推进研究

	M13066
	立项资助
	崔晓娜
	会计硕士
	管理者自信度、企业扩张与财务风险研究

	M13067
	立项资助
	顾梦苑
	会计硕士
	国企高管经济犯罪影响因素研究

	M13068
	立项资助
	顾玉婷
	会计硕士
	社保资金绩效审计与风险评估关系研究

	M13069
	立项资助
	李雯君
	会计硕士
	基于DCF模型下的创业板新股估值问题研究

	M13070
	立项资助
	王春凤
	会计硕士
	三一重工股份有限公司内源融资的融资策略分析

	M13071
	立项资助
	徐宇
	会计硕士
	江苏战略性新兴产业碳信息披露问题研究

	M13072
	立项资助
	阳玲
	会计硕士
	企业履行社会责任对地区幸福感与企业价值影响的研究

	M13073
	立项资助
	姚少雯
	会计硕士
	基于VAR模型的汽车生产企业环境责任与企业发展分析

	M13074
	立项资助
	赵一蓉
	会计硕士
	中国企业的政府补贴与反补贴的会计研究

	M13075
	立项资助
	朱伟艺
	会计硕士
	基于内控视角下的地方财政风险管理机制研究

	M13076
	立项资助
	解亚惠
	资产评估硕士
	基于乘数估值的非上市公司缺乏流动性研究---以新能源行业为例

	M13077
	立项资助
	王传玲
	资产评估硕士
	融资约束、相关性与并购绩效关系研究

	M13078
	立项资助
	吴甜甜
	资产评估硕士
	基于实物期权的城市轨道PPP项目投资价值的评估研究

	M13079
	立项资助
	赵东阳
	资产评估硕士
	基于网状赋权模型的企业估值市场法研究

	M13080
	立项资助
	朱健
	资产评估硕士
	网络舆情与上市公司价值的相关性研究

	M13081
	立项资助
	高从燕
	金融学
	安全第一准则下的最优保险投资策略选择

	M13082
	立项资助
	李国军
	金融学
	国际大宗商品定价机制分析——基于金融化视角

	M13083
	立项资助
	李萍
	金融学
	FDI的地区投入差异—基于江苏省服务业的实证分析

	M13084
	立项资助
	刘燕
	金融学
	股票市场误定价，融资和投资的再研究

	M13085
	立项资助
	吕明
	金融学
	商业银行存款保险的定价理论和实证研究

	M13086
	立项资助
	钱慧子
	金融学
	货币政策的银行风险承担渠道

	M13087
	立项资助
	田金艳
	金融学
	我国商业银行表内资产证券化风险控制研究

	M13088
	立项资助
	万祥龙
	金融学
	中国国际收支双顺差的形成原理和可持续性：基于FDI微观结构视角的理论和实证分析

	M13089
	立项资助
	王烨
	金融学
	我国银行信贷资产证券化的机遇与挑战 ——针对地方政府融资平台贷款入池问题的研究

	M13090
	立项资助
	魏蒙
	金融学
	我国短期票据市场发债主体、期限结构与规模实证分析

	M13091
	立项资助
	张力文
	金融学
	企业年金积累期最优资产配置策略研究

	M13092
	立项资助
	赵桂来
	金融学
	粮食金融化的理论与实证研究

	M13093
	立项资助
	姜云
	保险硕士
	延迟退休年龄对我国养老金收支和就业影响

	M13094
	立项资助
	倪瑞
	保险硕士
	商业银行小微企业财富管理综合金融服务研究

	M13095
	立项资助
	胡恒强
	金融硕士
	开放经济下汇率波动与最优货币规则

	M13096
	立项资助
	刘梦璠
	金融硕士
	日美量化宽松货币政策的有效性研究——基于货币地位的考虑

	M13097
	立项资助
	刘小龙
	金融硕士
	外资银行的进入对中国银行业竞争力的影响

	M13098
	立项资助
	罗涛
	金融硕士
	基于DEA方法的江苏省村镇银行效率研究

	M13099
	立项资助
	马佩佩
	金融硕士
	外汇储备对我国物价水平的影响研究

	M13100
	立项资助
	王葳
	金融硕士
	私募股权基金分阶段投资机制研究

	M13101
	立项资助
	徐露纯
	金融硕士
	宏观风险溢价与金融机构资产负债表

	M13102
	立项资助
	薛丛
	金融硕士
	中国式影子银行体系的出路

	M13103
	立项资助
	张競雯
	金融硕士
	我国股指期货的套期保值研究——基于沪深300股指期货数据的实证分析

	M13104
	立项资助
	杨森华
	经济思想史
	我国城市劳动力市场上的工资收入的户籍歧视研究

	M13105
	立项资助
	梁莉
	人口、资源与
环境经济学
	江苏低碳经济的金融支持问题研究-以碳排放权交易市场建设为例

	M13106
	立项资助
	王建科
	人口、资源与
环境经济学
	政府能力对全要素碳效率影响研究

	M13107
	立项资助
	刘袁
	数量经济学
	利率市场化下商业银行利率风险的测度与应用

	M13108
	立项资助
	史可
	数量经济学
	混频数据与我国股市波动性研究

	M13109
	立项资助
	王丹华
	数量经济学
	人居环境改变对老年人口健康的实证分析——以南京市江宁区为例

	M13110
	立项资助
	施会文
	统计学
	江苏农村劳动力就业创业情况调查分析

	M13111
	立项资助
	孙计领
	统计学
	基于FEEEP协调发展的我国适度经济增长率的测定

	M13112
	立项资助
	姚伟
	统计学
	江苏省城乡医疗消费差异影响因素的实证研究

	M13113
	立项资助
	李夏南
	西方经济学
	居民收入差距的国际比较

	M13114
	立项资助
	李园
	西方经济学
	粮食流通技术进步评价的理论、方法和实证研究

	M13115
	立项资助
	沈飞
	西方经济学
	老龄化真的有那么可怕吗？ ——基于DSGE模型的老龄化对中国经济增长的影响效应分析

	M13116
	立项资助
	薛凯
	政治经济学
	环境约束下江苏省主要城市工业效率评价——基于SBM-DEA的实证分析

	M13117
	立项资助
	赵婷婷
	政治经济学
	地方政府在高新技术产业发展中的作用—基于产业资本循环理论视角的研究

	M13118
	立项资助
	杨静
	应用统计硕士
	江苏省产业结构升级的就业效应研究

	M13119
	立项资助
	査婷俊
	★贸易经济
	国际定价权缺失下的中国大豆期货定价机制研究

	M13120
	立项资助
	陈祥新
	★贸易经济
	外资快速进入背景下中国粮食产业市场结构变动与产业发展绩效研究

	M13121
	立项资助
	吴闻潭
	★贸易经济
	基于机会成本的粮食主产区与主销区利益补偿机制研究

	M13122
	立项资助
	王伟
	马克思主义基本原理
	论马克思主义收入分配理论及对我国收入分配制度改革的启示

	M13123
	立项资助
	邹玉磊
	马克思主义基本原理
	基于马克思主义理论自信的当代中国文化软实力建设研究

	M13124
	立项资助
	施恺
	马克思主义中国化研究
	和谐社会视域下当代中国新兴社会阶层分析

	M13125
	立项资助
	张静
	马克思主义中国化研究
	科学发展观视野下绿色大学建设研究

	M13126
	立项资助
	徐寓驰
	思想政治教育
	高校大学生社会主义核心价值观的培育与践行研究

	M13127
	立项资助
	朱亚玲
	思想政治教育
	培育当代大学生理性爱国情感的策略研究

	M13128
	立项资助
	陈信全
	★食品安全与营养
	Durancin GL靶向抑制李斯特菌的机理研究

	M13129
	立项资助
	陆蕊
	★食品安全与营养
	粳稻籽粒中水分分布变化对储藏品质变化规律的研究及相关数学模型的建立

	M13130
	立项资助
	谢慧慧
	农产品加工及
贮藏工程
	菌酶协同发酵制备菜籽蛋白肽及其抗肿瘤作用机理研究

	M13131
	立项资助
	严晓婕
	农产品加工及
贮藏工程
	筒仓中稻谷压缩密度与总重量的研究

	M13132
	立项资助
	陈悦
	食品科学
	大米中铅的分布、形态及其安全性研究

	M13133
	立项资助
	仇红娟
	食品科学
	对稻谷变温干燥品质的模拟和控制机理的研究

	M13134
	立项资助
	吴萌萌
	食品科学
	臭氧降解稻谷中真菌毒素的研究

	M13135
	立项资助
	薛昊
	食品科学
	谷蠹β-actin基因克隆及定量PCR方法的建立

	M13136
	立项资助
	张檬达
	食品科学
	稻谷储藏物流微环境条件下品质变化规律的研究

	M13137
	立项资助
	张薇娜
	食品科学
	甜荞壳中多酚的提取，分离及功能性研究

	M13138
	立项资助
	晏阳红
	日语语言文学
	莫言在日本的全方位评价研究

	M13139
	立项资助
	陈瑾
	英语语言文学
	路易斯·厄德里克小说中的印第安人的生态意识研究

	M13140
	立项资助
	冯傲寒
	英语语言文学
	功能主义目的论视域下的品牌名称翻译策略——以糖果品牌为例

	M13141
	立项资助
	江汝镠
	英语语言文学
	南京市翻译产业与区域经济发展研究

	M13142
	立项资助
	孙驰
	英语语言文学
	中英文歌词衔接手段对比分析

	M13143
	立项资助
	孙益楠
	英语语言文学
	从魔幻现实主义的角度研究Angela Carter的作品

	M13144
	立项资助
	朱强生
	计算机软件与理论
	基于结构化数据源的本体建模及组织业务优化

	M13145
	立项资助
	贾浩强
	计算机应用技术
	基于WIFI技术的粮库粮情检测系统设计

	M13146
	立项资助
	叶梦婕
	计算机应用技术
	基于叶片图像的植物分类及其移动搜索技术研究

	M13147
	立项资助
	刘田田
	软件工程
	数据中心网络的新型诊断算法

	M13148
	立项资助
	夏涛
	软件工程
	面向教学的数据挖掘软件

	M13149
	立项资助
	唐金秋
	★文化创意产业
	江苏高校科技园文化产业发展现状与对策研究——以南京高校科技园为例

	M13150
	立项资助
	胡燕
	★文化创意产业
	全球化背景下中国数字媒体艺术产业发展策略研究----以影视产业为例

	M13151
	立项资助
	胡杨
	★营销与物流管理
	基于网络平台的体验营销研究

	M13152
	立项资助
	杨翠
	★营销与物流管理
	认知锁定对顾客保留的影响——以大学生数码产品购买行为为例

	M13153
	立项资助
	尚晨晨
	★营销与物流管理
	发展家庭农场的供应链问题研究

	M13154
	立项资助
	巢阎平
	★营销与物流管理
	商业银行个人客户满意影响因素研究——以江苏紫金农商银行为例

	M13155
	立项资助
	徐彬蓉
	概率论与数理统计
	关于方差估计和比较的一种半参数方法

	M13156
	立项资助
	徐慈
	应用数学
	江苏省劳动力就业问题分析及解决措施

	M13157
	立项资助
	张成虎
	应用数学
	南京地区家庭对子女教育投资现状的研究

	M13158
	立项资助
	张晶
	应用数学
	基于分形插值模型的期货市场特征研究

	M13159
	立项资助
	黄新泉
	★传媒经营管理
	激励与接入：电视节目版权贸易研究

	M13160
	立项资助
	尹召凯
	★传媒经营管理
	大数据时代媒资管理的系统开发与数字平台建设

我校首届工商管理硕士（MBA）研究生毕业典礼
暨学位授予仪式隆重举行
4月12日下午，我校首届工商管理硕士（MBA）研究生毕业典礼暨学位授予仪式在福建路校区综合楼219会议室隆重举行。校党委书记陈章龙教授、副校长王开田教授出席毕业典礼暨学位授予仪式，MBA中心、研究生处、工商管理学院、金融学院、经济管理实验中心负责人，全体毕业生参加了毕业典礼暨学位授予仪式。毕业典礼暨学位授予仪式由王开田副校长主持。

陈章龙书记致辞。他代表学校向获得工商管理硕士（MBA）学位的同学表示热烈的祝贺，对同学们在校期间勤奋学习、勇于实践的学习态度予以充分肯定。他希望同学们坚定信念，志存高远，在实践中修身和探求新知；自强不息，乐学上进，在管理实践中锤炼自己；厚积薄发，内外兼修，让学习成为一种生活方式。陈章龙书记寄语同学们要心存感恩，勇于担当，甘于奉献，把社会责任放在心上、扛在肩上，与员工同舟共济，共建社会和谐，让青春在为祖国和人民的奋斗中焕发绚丽的光彩。
 MBA中心主任、研究生处处长华仁海宣读了《关于表彰2013届MBA优秀毕业研究生的决定》，MBA中心副主任王永生宣读了《关于同意授予范亚静等425位同学硕士学位的决定》。主席台领导为获得硕士学位的MBA毕业生颁发了硕士学位证书，并为他们一一拨过硕士学位帽上的流苏。

硕士生导师代表陆华良教授发言。他代表硕士生导师对2010级MBA学员顺利完成学业表示祝贺，希望同学们在今后的学习和工作中继续探索，发挥智慧，克服挑战，为国家与社会的发展贡献自己的力量。
在校生代表、MBA2012级学员、南京欧帝科技有限公司财务部经理章艳秋同学发言。她代表在校生对2010级MBA学员顺利完成学业表示祝贺，并表示要珍惜人生来之不易的学习机遇，努力上进，用自己的勤劳和智慧，续写母校新的辉煌。
毕业生代表、MBA2010级学员、弘阳集团财务总监张宏武同学发言。他代表首届MBA毕业研究生对学校、老师、同窗表示感谢。他表示，MBA2010级学员一定会继续努力进取，勤于实践，以优异的成绩回报母校。

最后，王开田副校长讲话。他希望同学们继续关注、支持母校的建设和发展，并期待同学们奋发进取，以更加辉煌的成就为母校增光添彩。
伴随着激昂的《南财大之歌》，我校首届工商管理硕士（MBA）研究生毕业典礼暨学位授予仪式圆满结束。  (MBA中心)
我校代表参加第五届江苏省MBA发展论坛
暨五周年庆典
 5月18日，由江苏省MBA联合会主办、江南大学承办的第五届江苏省MBA发展论坛暨五周年庆典在江南大学文浩馆隆重举行。众多省内外知名工商界管理精英、专家学者汇聚一堂，原江苏省发改委主任钱志新、团省委副书记张国梁、中国MBA联谊会理事长姜涟、江苏省MBA联合会主席、昆山市副市长党建兵、无锡市团市委书记周子川、无锡市政协副秘书长、工商联副主席王海宝、以及江南大学副校长金征宇，南京大学等17所省内高校，以及来自上海、山东、安徽的800余名MBA学员代表也参加了本次活动

开幕式上，江南大学副校长金征宇教授首先致欢迎辞。他说，江苏MBA教育发展近二十年来，为社会各行各业输送了大量的中高级管理人才,为江苏乃至全国的经济发展起到了非常重要的作用；他期待本届江苏MBA发展论坛能进一步激发MBA人探索加快推进社会责任和现代化管理相结合的新模式，形成企业管理的新理念，对工商企业追求经济、社会和环境多元化目标，将社会责任融入发展战略、目标和日常经营，为推动经济社会发展发挥积极作用。江苏省MBA联合会主席、昆山市副市长党建兵热情洋溢地回顾了江苏省MBA联合会的发展历程，对未来的发展做了美好的展望。江苏省团省委副书记张国梁和中国MBA联谊会理事长姜涟分别致了贺辞。

	开幕式后，以“创新、转型、责任”为主题的演讲精彩纷呈。原江苏省发改委主任钱志新、江南大学商学院副院长朱晋伟和无锡市机械工业联合会会长、江南大学MBA兼职教授严奇分别从打造中国经济升级版、企业社会责任的本质和当前产业转型升级中的机遇与挑战等方面阐述了打造中国经济升级版的关键点、完善企业的社会责任知行合一的重要性，以及推进企业转型升级发展的思路与亲身实践体会。演讲博得了与会人员热烈的掌声。
“论道江南”的高端对话围绕“新变革、新责任、企业的机遇与挑战”展开，原江苏省发改委主任钱志新、无锡市民营企业家协会副会长、伽力森集团董事长王伟强、无锡市中小企业研究中心主任、江南大学商学院副教授朱未萍和美国Milestone Education Group董事施冬健等四位嘉宾畅所欲言，热烈探讨和对话。他们认为中国企业发展到一个新的阶段，这是一个变革的时期，需要政府在下决心改革和完善出现的各种新老问题。作为企业，当前应该和政府加强合作，提升企业竞争力，发展壮大自己的企业。同时，现在是企业脱颖而出的好机会，应按照政策处理企业发展中的各种问题，并依靠企业自身优势积极适应民营企业发展的市场环境。他们也认为政府正开始着手解决当前民营企业面临的现实问题，建议加大媒体监督的力度，提振企业和老百姓对政府的信任和信心。
本届论坛适值江苏省MBA发展论坛五周年庆典。省内各有关高校MBA学员表演了自编自导的文艺节目并举行了颁奖仪式。整个会场欢声笑语，高潮不断，MBA学员们用最真诚的话语和最动听的歌声，共同祝愿我省MBA教育明天更辉煌。
此次会议期间，江苏省MBA联合会于此前还召开了主席峰会，增补了我校等七所MBA高校联合会为会员单位，交流了各自学校MBA联合会的发展特色和工作发展思路，讨论了下一阶段工作任务和安排。主席峰会进一步促进了各高校MBA联合会之间的沟通交流，加深了彼此间的友谊。    (MBA中心)

金融学院承办的2013年我校第五届科技文化节
暨“财经论坛”顺利开幕
春风送爽万象新，值此芬芳时节，南京财经大学迎来了2013年第五届科技文化节暨“财经论坛”的隆重开幕。此次论坛由校研究生会主办，金融学院承办。开幕仪式于2013年4月17日下午14:30时在我校仙林校区图书馆一楼报告厅举行。到会的嘉宾有校党委常委、副校长许承明教授、金融学院副院长孙杨教授、校研究生处副处长王雪荣教授、校团委书记段伟伟、校团委副书记秦韶华及特邀嘉宾江苏省产权交易所所长王国丰。
此次开幕仪式一共分为两个阶段，第一阶段各位到场嘉宾一一作了发言和致辞。仪式伊始，校研究生会主席郑毅就“财经论坛”的主题和创新性作了简短的介绍，“金融开放与合作”的主题，配合“巅峰对话、校友沙龙、百舸争流、职场前瞻”四个板块的呈现，“财经论坛”必会凭借丰富的价值内涵以及深厚的学术积淀，成为一场高水平、高层次的科技文化盛会。紧接着校研究生处王雪荣处长用“高朋满座，智慧迸发”这8个字高度概括了财经论坛的特色。王雪荣处长强调只有同学踊跃的参与其中，才能体现“财经论坛”真正的价值。此外王处还提出希望“财经论坛”的筹办能起到带动我校研究生整体学术素质和科研能力的提高的作用。校团委书记段伟伟肯定了“财经论坛”作为研究生会主打活动，具有巨大的学术影响力。段书记指出财经论坛的主题应当贴近现实生活；还要拓宽其覆盖面，使之范围辐射到每个学院，并且带动本科生的学术热情，把财经论坛打造成参与度更高、受众面更广、学术影响力更大的品牌活动，使财经论坛走出南财，走向更好的未来。随后，本届“财经论坛”承办单位——孙杨副院长提出我校在教学研究型大学创建的过程中，需要重视师生、同学之间的学术交流合作，注重科学精神与文化艺术的熏陶学生，提升学生的创造力。
最后，校党委常委、副校长许承明表示研究生作为学校和社会的希望，更要主动践行科学发展观，担负起金融创新的责任，抓住机遇，迎接挑战。首先能够做到的，就是运用自己的专业知识，为适应不断变化的社会需要打下坚实的基础。许承明副校长为王国丰所长颁发了兼职硕导的聘书。
此次开幕仪式的第二个阶段是王国丰所长围绕“江苏省财政体制改革与实践”的专题讲座。王国丰所长详细阐述了财政体制的涵义以及财政体制所包括的内容、分税制财政体制改革的内涵和必要性，并且就江苏省财政体制改革历程和背景、江苏省财政情况作了简要的介绍。最后王所长以他以前演讲时所说的一句“财自才来，政自正出”的精辟良言结束了精彩的讲座，令在座的广大学子受益匪浅。我院在校部分硕士生参加了开幕式并听取了王国丰所长的讲座。  (金融学院)
会计学院5位研究生获得“长顺集团奖学金”
1月6日，我校会计学院举行“长顺集团奖学金”颁奖仪式，周波等5名研究生获奖，王开田副校长等为获奖者颁奖。
长顺集团是一家位于张家港市的大型民营化工企业，从2012年起在我校会计学院设立“长顺集团奖学金”，资助品学兼优的研究生，每年资助5万元，第一期为期3年。

首批获得“长顺集团奖学金”的五位研究生及其导师分别是周波（导师：王开田）、吴雯（导师：周友梅）、刘婷婷（导师：阚京华）、缪勤丽（导师：蒋琰）、荣华旭（导师：宋文阁）。

副校长王开田、长顺集团副总裁帅超、研究生处处长华仁海、会计学院院长周友梅、党总支书记程利颁发了获奖证书。获奖研究生代表周波、长顺集团副总裁帅超以及会计学院院长周友梅分别在颁奖仪式上发言。

最后，王开田副校长代表学校感谢长顺集团对我校研究生工作的支持，希望以此为契机，进一步开展“产、学、研”合作，更好地为企业发展服务。

                                               （会计学院 党委宣传部）

责任编辑：王 芳

       签  发：华仁海
报：校领导

抄：本校各有关部门

发：本校各院（系、部、中心）、硕士生导师、硕士生

南京财经大学研究生处编印

共150份

   2013年06月30日
PAGE
2